
Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 600/2016, DE 9 DE MARÇO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 651/2015-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) AGDA MAGALI DE QUEIROZ, matrícula nº 
5716438, CPF nº 38727480330, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEM BRASIL NOVO, do município de BRASIL 
NOVO, no valor de R$ 1.622,40 (um mil, seiscentos e vinte 
e dois reais e quarenta centavos) para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e 
R$ 1.622,40 (um mil, seiscentos e vinte e dois reais e 
quarenta centavos) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Março de 2016
__________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 968008

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26217/2016
OBJETIVO: para participar da reunião plenaria nacional do fnde 
em teresina.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PIAUI / 22/06/2016 - 24/06/2016 Nº Diárias: 2
PIAUI / BELEM / 24/06/2016 - 24/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: KATIA CILENE DE VILHENA GOUVEA TARRIO
MATRÍCULA: 5440416
CPF: 24589993287
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR DE RECURSOS MATERIAIS / DIRECAO

ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249
Protocolo 968026

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26218/2016
OBJETIVO: para participar da reunião plenaria nacional do fnde em teresina.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PIAUI / 22/06/2016 - 24/06/2016 Nº Diárias: 2
PIAUI / BELEM / 24/06/2016 - 24/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
MATRÍCULA: 5207070
CPF: 00593150244
CARGO/FUNÇÃO: PRESIDENTE CONSELHO / MEMBRO DE 
CONSELHO

ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249
Protocolo 968028

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26195/2016
OBJETIVO: para realização da formação práticas de análise de 
dados do sispae 2015, programa jovem futuro, no período de 09 
a 10/06/2016.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 08/06/2016 - 10/06/2016 Nº Diárias: 2
MARABA / BELEM / 10/06/2016 - 10/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: GESSON JOSE MENDES LIMA
MATRÍCULA: 5394422   CPF: 42823617272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE

ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
Protocolo 968383

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26232/2016
OBJETIVO: ministrar formação da plataforma seduc digital e 
computador interativo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ABAETETUBA / TAILANDIA / 16/06/2016 - 17/06/2016 Nº 
Diárias: 1
TAILANDIA / ABAETETUBA / 17/06/2016 - 17/06/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ANGELO GOES RIBEIRO
MATRÍCULA: 5508690   CPF: 30089824253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE

ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
Protocolo 968387

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26233/2016
OBJETIVO: ministrar formação da plataforma seduc digital e 
computador interativo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ABAETETUBA / MOJU / 16/06/2016 - 17/06/2016 Nº Diárias: 1
MOJU / ABAETETUBA / 17/06/2016 - 17/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: JO ELDER VASCONCELOS
MATRÍCULA: 5422469   CPF: 33326614268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 968389

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26234/2016
OBJETIVO: ministrar formação da plataforma seduc digital e 
computador interativo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ABAETETUBA / IGARAPE-MIRI / 23/06/2016 - 24/06/2016 Nº 
Diárias: 1
IGARAPE-MIRI / ABAETETUBA / 24/06/2016 - 24/06/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ANGELO GOES RIBEIRO
MATRÍCULA: 5508690  CPF: 30089824253
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 968390

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26219/2016
OBJETIVO: realizar entrega de carteiras na escola estadual jose 
lourenço
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BREU BRANCO / 01/06/2016 - 04/06/2016 Nº Diárias: 3
BREU BRANCO / BELEM / 04/06/2016 - 04/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MANOEL COTTA SOARES FILHO
MATRÍCULA: 468207   CPF: 17427240278
CARGO/FUNÇÃO: AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 968391

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26236/2016
OBJETIVO: para realização da formação para o agente jovem, 
programa jovem futuro.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 06/06/2016 - 11/06/2016 Nº Diárias: 5
SANTAREM / BELEM / 11/06/2016 - 11/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57190958   CPF: 88118703215
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 968392

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26222/2016
OBJETIVO: conduzir a gestora da 1ª ure bragança e técnicos
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 13/06/2016 - 13/06/2016 Nº Diárias: 0
BRAGANCA / BELEM / 13/06/2016 - 13/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO ROBERTO RAMOS MOREIRA
MATRÍCULA: 57217471   CPF: 59559624253
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 968394

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26223/2016
OBJETIVO: conduzir a gestora e técnicos da 9ª ure bragança
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 09/06/2016 - 09/06/2016 Nº Diárias: 0
BRAGANCA / BELEM / 09/06/2016 - 09/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO ROBERTO RAMOS MOREIRA

MATRÍCULA: 57217471  CPF: 59559624253
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 968398
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 022/2016 - SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ROSILEIDE 
FONSECA DA 
SILVA FARIAS

01/10/12 57223739-2 SEDE TECNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

NUBIA 
CONSUELO DA 

SILVA
05/09/12 54191409-2 SEDE TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

SONIA DA 
COSTA PASSOS 24/11/08 8400571-2 SEDE TÉCNICO EM 

EDUCAÇÃO EXCELENTE

JÂNIO 
VENÂNCIO DOS 

SANTOS
16/02/09 57212008-2 1ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

ANTONIA 
APARECIDA 

MONTEIRO DO 
NASCIMENTO

17/04/08 57196475-1 1ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

EDNILZA 
DE JESUS 
PRASERES 
MEIRELES

27/09/12 5903046-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE

DIORLANDO 
MEIRELES DOS 

SANTOS
29/12/08 57210943-1 5ª URE VIGIA BOM

GILMAR 
FERNANDES 

SILVA
29/12/08 57210976-1 5ª URE VIGIA BOM

ROSALBA 
RODRIGUES DA 

SILVEIRA
09/02/09 57213230-1 6ª URE SERVENTE BOM

SIRLEIDE DE 
VASCONCELOS 

MENDES 
UCHÔA

12/02/09 57213220-1 6ª URE SERVENTE BOM

TATILENE 
PEREIRA DE 

MATOS
14/11/08 57217099-1 6ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

DEURILENE 
LIMA MARTINS 11/02/09 57213084-1 6ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

ROZILENE 
GUIMARÃES 

TAVARES
13/02/09 57213222-1 6ª URE SERVENTE BOM

JOSÉ BARBOSA 
DA SILVA 24/11/08 5823293-2 7ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

HELEM 
GRAYEBE 
SOUSA 

MARIGLIANI DO 
NASCIMENTO

18/11/08 57208140-1 8ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

CARLEM 
SARAIVA MAIA 25/08/08 57203026-1 8ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ALFREDO 
DE ARAUJO 

MACIEL
02/09/08 5845785-2 8ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ADRIANA LIRA 
DOS SANTOS 18/11/08 57208059-1 8ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

TELMA SARA 
VARELA 

PINHEIRO
24/11/08 57210397-1 8ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

REINALDO 
VIZINEY SOUZA 

MOREIRA
25/05/09 57217438-1 8ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

LUCIANA MARIA 
GAVINHO DE 

ANDRADE
04/06/09 57218209-1 8ª URE SERVENTE BOM

VALCICLÉIA 
ABREU DOS 

SANTOS
02/06/09 57217661-1 8ª URE SERVENTE BOM

RUTH CLEA DA 
SILVA SARAIVA 13/05/09 57217612-1 8ª URE MERENDEIRA BOM

NATASHA 
FERNANDES DE 

SOUSA
01/06/09 57217648-1 8ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ROBERTA 
NATALINA DA 

PAIXÃO SOUSA
12/11/08 57208167-1 8ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

CARLOS ANDRÉ 
SILVA REIS 27/01/09 57212117-1 8ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM


